5

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБРОВСКИЙ РАЙОН

РЕКОВИЧСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

От 5 марта 2025 года № 31
с.Рековичи

Об утверждении Положения
«О почётном гражданине
Рековичского сельского поселения
Дубровского муниципального района
Брянской области»

Настоящее решение устанавливает статус и порядок присвоения звания «Почётный гражданин  Рековичского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области»

РЕКОВИЧСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О почётном гражданине Рековичского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области» (согласно приложения 1).
2. Рековичской сельской администрации обеспечить финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Решения, в пределах средств, предусмотренных в бюджете Рековичского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Рековичской сельской администрации.
[bookmark: _Hlk164850888]4. Настоящее Решение опубликовать, посредством издания в количестве  пятнадцати экземпляров   периодических информационных бюллетеней (сборников) Рековичского сельского поселения, путем их размещения в общедоступных местах на территории сельского поселения, а также путём размещения на официальном сайте Рековичской сельской администрации в сети «Интернет».

Глава Рековичского сельского поселения                            Е.А.Шарыгина

                                                                                 Приложение 1
к решению Рековичского сельского Совета народных депутатов
от 05.03.2025 года № 31

ПОЛОЖЕНИЕ
«О ПОЧЁТНОМ ГРАЖДАНИНЕ  РЕКОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДУБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1. Общие положения

1.Звание «Почётный гражданин Рековичского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области» (далее - звание Почётного гражданина) - является высшей степенью признательности жителей Рековичского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области (далее – сельское поселение).
2.Звание Почётного гражданина присваивается гражданам Российской Федерации, проживающим или проживавшим на территории сельского поселения. Звание Почётного гражданина может присваиваться жителям иных городов Российской Федерации.
Звание Почётного гражданина может быть присвоено гражданам Российской Федерации посмертно.
3.Звание Почётного гражданина присваивается за выдающиеся заслуги, получившие широкое общественное признание в сельском поселении и за его пределами и способствующие развитию сельского поселения.
4.Звание Почётного гражданина не может быть присвоено лицу, имеющему неснятую или непогашенную судимость.
5.Лицу, удостоенному звания Почётного гражданина, или лицу, являющемуся близким родственником гражданина, которому присваивается звание Почётного гражданина посмертно, вручается Диплом. В качестве документа, подтверждающего факт присвоения этого звания, выдается специальное удостоверение.
6. Действие настоящего Положения распространяется на всех Почётных граждан сельского поселения независимо от времени присвоения звания.

Статья 2. Основания присвоения звания Почётного гражданина

1.Основаниями для присвоения звания Почётного гражданина являются:
1) выдающиеся заслуги перед сельским поселением в вопросах муниципального строительства, муниципальной, производственной и общественной деятельности, в развитии экономики, науки, культуры, искусства, образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, а также иные заслуги и достижения, получившие широкое общественное признание и способствующие развитию сельского поселения;
2) многолетняя благотворительная, меценатская деятельность.
2.Действующих Почётных граждан (за исключением награжденных посмертно или умерших) не может быть более 3-х человек.

Статья 3. Порядок присвоения звания Почётного гражданина

1.Представление о присвоении звания Почётного гражданина может быть внесено на рассмотрение Рековичского сельского Совета народных депутатов Главой Рековичской сельской администрации, группой депутатов численностью не менее 1/3 от общего числа избранных депутатов с согласия выдвигаемого кандидата, за исключением случая посмертного присвоения.
Коллективы предприятий, учреждений, общественных организаций могут обратиться к вышеуказанным лицам с ходатайством о присвоении звания Почётный гражданин с согласия, выдвигаемого кандидата, за исключением случая посмертного присвоения. В ходатайстве должна содержаться вся информация, необходимая для подготовки представления. Одновременно с ходатайством должны представляться документы, указанные в приложениях  2, 3 к настоящему Положению.
2.Представление о присвоении звания Почётного гражданина оформляется в письменной форме и должно содержать биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре и краткое описание заслуг.
3.Перечень документов, которые представляются для оформления представления о присвоении звания Почётного гражданина, утверждается в качестве приложения к настоящему Положению (приложение  2).
Перечень документов, которые представляются для оформления представления о присвоении посмертно звания Почётного гражданина, утверждается в качестве приложения к настоящему Положению (приложение 3).
4.Представление и прилагаемые к нему документы предварительно рассматриваются постоянной депутатской комиссией по правовому регулированию и социальным вопросам, которые вносят свои предложения на рассмотрение Рековичского сельского Совета народных депутатов.
5.Решение о присвоении звания Почётного гражданина принимается на заседании Алешинского сельского Совета народных депутатов большинством голосов от установленного числа депутатов Рековичского сельского Совета народных депутатов и оформляется правовым актом Рековичского сельского Совета народных депутатов.

Статья 4. Порядок вручения регалий и чествования Почётных граждан Рековичского сельского поселения Дубровского муниципального района Брянской области.

1.Диплом и удостоверение Почётного гражданина сельского поселения вручаются лицу, удостоенному этого звания, а в случае посмертного присвоения - близкому родственнику Главой сельского поселения в торжественной обстановке.
2.Решение Рековичского сельского  Совета народных депутатов о присвоении звания Почётного гражданина обнародуется.
3.Диплом и удостоверение Почётного гражданина сельского поселения подписываются Главой  сельского поселения.
4.Имена Почётных граждан сельского поселения заносятся в Книгу Почётных граждан сельского поселения в хронологическом порядке. Книга Почётных граждан сельского поселения постоянно хранится в  Рековичском сельском Совете народных депутатов.
5.Лица, удостоенные звания Почётного гражданина, приглашаются Главой Алешинской сельской администрации на мероприятия, посвященные  праздникам, памятным датам и другим важным событиям сельского поселения.
6.Лицо, удостоенное звания Почетного гражданина, может быть лишено этого звания в случае совершения им проступка, порочащего звание Почётного гражданина.
Представление о лишении звания Почётного гражданина вносится на рассмотрение Рековичского сельского Совета народных депутатов Главой сельского поселения или группой депутатов численностью не менее 1/3 от общего числа избранных депутатов.
Решение о лишении звания Почётного гражданина принимается правовым актом Рековичского о сельского Совета народных депутатов большинством голосов от установленного числа депутатов.

Статья 5. Права лиц, удостоенных звания Почётный гражданин

1.Лица, удостоенные звания Почётного гражданина, имеют право публичного пользования этим званием в связи с использованием своего имени.
2. Рековичская сельская администрация поддерживает связь с лицами, удостоенными звания «Почётный гражданин», и организует их социальную защиту в соответствии с действующим законодательством.

                                                                                              Приложение 2
к решению Рековичского сельского Совета народных депутатов
от 05.03.2025 года № 31

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ОФОРМЛЕНИЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ
О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ
«ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН РЕКОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДУБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ»

1. Заявление-ходатайство.
2. Развернутая характеристика.
3. Анкета (с биографией).
4. Отзыв или ходатайство специалистов в данной отрасли.
5. Материалы или документы, подтверждающие особые заслуги, открытие и т.д.

                                                                                              Приложение 3
к решению Рековичского сельского Совета народных депутатов
от 05.03.2025 года № 31

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ОФОРМЛЕНИЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ
О ПРИСВОЕНИИ ПОСМЕРТНО ЗВАНИЯ
«ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН РЕКОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДУБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ»

1. Заявление-ходатайство.
2. Биография лица, которому посмертно присваивается звание Почётного гражданина.
3. Материалы или документы, подтверждающие особые заслуги,  открытие и т.д.
4. Копия свидетельства о смерти.